ДОГОВОР №
на оказание услуг по ремонту, предповерочной подготовке и организации поверки средств измерений
г. Нижний Новгород

        «__» _________202___г.

АО «Теплоэнерго», именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице заместителя генерального директора по оперативному управлению и эксплуатации - технического директора Прокофьева Сергея Александровича, действующего на основании доверенности от _______ 202___ года № ____, с одной стороны, и _________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице _________________________, действующего на основании _________________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1.  Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется в период с «___»__________ 202_ г.  по                     «___» _______ 202__ года оказать услуги по ремонту, предповерочной подготовке и организации поверки средств измерений Заказчика в соответствии с Приложением №1 к Договору.
2. Права, обязанности и порядок взаимодействия Сторон

2.1. Заказчик передает Исполнителю средства измерений одновременно с комплектом паспортов для проведения поверки, ремонтной и эксплуатационной документацией по акту приема-передачи.

2.2. Доставку средств измерений Исполнителю для оказания услуги, а также после оказания услуг Заказчик осуществляет самостоятельно за свой счет.

2.3. Исполнитель приступает к оказанию услуг в течение одного дня с момента передачи ему средств измерений, и должен окончить их в течение ___ рабочих дней. Исполнитель после выполнения ремонтных работ привлекает поверителя ФБУ «Нижегородский Центр стандартизации, метрологии и сертификации» (далее также - Поверитель) для проведения поверки средств измерений в соответствии с п.1.1. настоящего договора. По окончании оказания услуг, предусмотренных п.1.1. настоящего договора, Исполнитель выставляет Заказчику счет за оказанные услуги и по акту приема-передачи предоставляет Заказчику средство измерения с наложенным поверителем клеймом о поверке или пломбой, а также выданное поверителем свидетельство о поверке или паспорт с отметкой о поверке средства измерения, в случае, если оформление указанных документов предусмотрено методикой поверки данного средства измерений. При получении Заказчик обязан проверить комплектность средства измерения и наличие пломбы или поверительного клейма.

2.4. Сдача-приемка оказанных по настоящему договору услуг оформляется путем подписания обеими Сторонами Акта оказанных услуг (далее также Акт). Заказчик обязан подписать и возвратить Исполнителю Акт оказанных услуг либо дать мотивированный отказ от его подписания в течение 5 рабочих дней со дня получения такого акта. При этом в случае отказа Заказчика от оформления и (или) невозвращения Акта Исполнителю в указанный срок, при отсутствии полученного в тот же срок Исполнителем указанного мотивированного отказа Заказчика от подписания Акта все услуги считаются выполненными Исполнителем надлежащим образом в полном объеме, а претензии Заказчика по указанным вопросам не принимаются.

2.5. Заказчик обязуется оплатить стоимость услуг по настоящему договору в соответствии с п.3.2. данного договора.

2.6. В случае выявления невыполнения или некачественного выполнения Исполнителем услуг, Заказчик сообщает ему об этом в двухдневный срок после обнаружения недостатков для принятия необходимых мер. Устранение выявленных недостатков осуществляется Исполнителем самостоятельно и за свой счет.

2.7. Гарантийный срок на услуги, выполненные по данному договору, составляет 3 месяца с момента приемки Сторонами оказанных услуг в соответствии с п.2.4. настоящего договора.
2.8. Гарантийные обязательства Исполнителя не распространяются на случаи нарушения Заказчиком или иными лицами правил транспортировки, хранения, монтажа, эксплуатации средств измерений.

3. Цена договора и порядок расчетов

3.1. Общая стоимость оказания услуг за период, указанный в п.1.1 Договора, приведена в Приложении № 1 к настоящему договору и составляет _________ (____________________) рубля ____копейки, в т.ч. НДС (20%) руб.
3.2. Оплата услуг Исполнителя производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня подписания Сторонами Акта оказанных услуг и на основании выставленного Исполнителем счета.
4. Ответственность Сторон
4.1.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2.
При причинении в ходе оказания услуг ущерба имуществу Заказчика или третьих лиц, Исполнитель обязуется возместить ущерб, нанесенный в результате повреждения имущества, в 10-дневный срок с момента получения Исполнителем соответствующего требования Заказчика.

4.3.
При нарушении Исполнителем сроков оказания услуг, предусмотренных п.2.3 настоящего договора, Заказчик имеет право начислить Исполнителю пени в размере 0,01% от стоимости услуг, срок оказания которых нарушен, за каждый день просрочки.

4.4.
В случае нарушения предусмотренных Договором сроков оплаты оказанных и принятых Заказчиком услуг, Исполнитель вправе предъявить Заказчику требование об уплате неустойки:
- при просрочке от 1 до 90 календарных дней включительно – в размере 0,01 % за каждый день просрочки оплаты от общей суммы задолженности по соответствующему акту оказанных услуг;

- при просрочке более 90 календарных дней – неустойка исчисляется исходя из одной триста шестьдесят пятой действующей на день уплаты неустойки ключевой ставки ЦБ РФ за каждый день просрочки оплаты от общей суммы задолженности по соответствующему акту оказанных услуг.

В соответствии с положениями п.4 ст.395 ГК РФ, предусмотренные указанной статьей проценты за пользование чужими средствами, взысканию не подлежат.

4.5. Стороны пришли к соглашению, что к взаимоотношениям, связанным с настоящим договором, положения статьи 317.1 ГК РФ не применяются.

5. Форс-мажор

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

5.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, не позднее 3-х дней с момента их наступления в письменной форме извещает другую Сторону с приложением документов, удостоверяющих факт возникновения указанных обстоятельств.

5.3. Если обстоятельство непреодолимой силы непосредственно повлияло на исполнение обязательств в срок, установленный в настоящем Договоре, срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени действия соответствующего обстоятельства, но не более чем на 2 месяца.

5.4. Если обстоятельства непреодолимой силы будут действовать свыше 2-х месяцев, то каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор, и в этом случае ни одна из Сторон не вправе требовать возмещения убытков.

5.5. Доказательством наличия обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительности является соответствующее письменное свидетельство органов государственной власти Российской Федерации.

6. Разрешение споров

6.1. Все споры и разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего Договора, подлежат урегулированию путем переговоров.

6.2. В случае, если согласие не будет достигнуто путем переговоров, Стороны устанавливают обязательный претензионный порядок разрешения споров.

6.3. Претензии в связи с ненадлежащим выполнением Стороной своих договорных обязательств должны быть заявлены в письменном виде. В претензии должны быть изложены требования и обстоятельства, на которых они основываются, сумма претензии, обоснованный расчет и перечень прилагаемых документов.

6.4. Письменные ответы на претензии должны быть даны в течение 30-ти дней со дня получения претензии.

6.5. При отклонении претензии полностью или частично, или неполучении ответа в установленные для ее рассмотрения сроки, споры рассматриваются в Арбитражном суде Нижегородской области.

7. Срок действия договора

7.1. Настоящий Договор вступает в действие с даты подписания обеими сторонами и действует до исполнения Сторонами своих обязательств и завершения всех взаиморасчетов по настоящему Договору.
7.2. Любая из Сторон имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке, предварительно уведомив другую Сторону не менее чем за 10 дней до даты расторжения договора.

8. Антикоррупционная оговорка
8.1. При исполнении своих обязательств по настоящему договору стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством как дача/получение взятки и (или) коммерческий подкуп (в том числе, но не ограничиваясь: прямо или косвенно предлагать, обещать, выплачивать денежные средства, передавать иные ценности, а также выполнять работы, оказывать услуги имущественного характера сотрудникам и представителям другой стороны с целью оказания недружественного влияния на их поведение по договору или получение других необоснованных преимуществ), а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
8.2.  Каждая из сторон настоящего договора отказывается от стимулирования каким-либо образом работников другой стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными в настоящем пункте способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его стороны. Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его стороны, понимаются:
- предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;

- предоставление каких-либо гарантий;

- ускорение существующих процедур;

- иные действия, выполняемые работником в рамках должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между сторонами.

8.3. В случае возникновения у стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая сторона обязуется уведомить другую сторону в письменной форме.

8.4. В письменном уведомлении сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. Сторона, получившая уведомление о нарушении или риске нарушения положений настоящего раздела, обязана рассмотреть уведомление и сообщить другой стороне об итогах его рассмотрения в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения письменного уведомления.

8.5. Стороны настоящего договора признают проведение процедур по предотвращению коррупции и контролируют их соблюдение. При этом стороны прилагают разумные усилия, чтобы минимизировать риск деловых отношений с контрагентами, которые могут быть вовлечены в коррупционную деятельность, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях предотвращения коррупции.

8.6. Стороны признают, что их возможные неправомерные действия и нарушение антикоррупционных условий настоящего договора могут повлечь за собой неблагоприятные последствия - от понижения рейтинга надежности контрагента до существенных ограничений по взаимодействию с контрагентом, вплоть до расторжения настоящего договора.

8.7. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по представленным в рамках исполнения настоящего договора фактам нарушений антикоррупционных условий с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по устранению практических затруднений и предотвращению возможных конфликтных ситуаций.

8.8. Стороны, заключая настоящий договор, гарантируют полноту оплаты налоговых платежей в бюджет, связанных с исполнением настоящего договора.

8.9. Стороны гарантируют полную конфиденциальность при исполнении антикоррупционных условий настоящего договора, а также отсутствие негативных последствий как для обращающейся стороны в целом, так и для её конкретных работников, сообщивших о факте нарушений.

9. Прочие условия

9.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору являются неотъемлемой его частью и имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

9.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

9.3. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах (по одному для каждой стороны), имеющих равную юридическую силу.

ПРИЛОЖЕНИЯ:
1. Стоимость оказания услуг.

Реквизиты Сторон
Исполнитель

Заказчик
	АО «Теплоэнерго»
Адрес: 603086, г. Н. Новгород, бульвар Мира,14
ИНН 5257087027, КПП 785150001                р/с 40702810500240014336                                в филиале "Центральный" Банка ВТБ (ПАО) в г. Москве                                                            БИК 044525411                                             к/счет 30101810145250000411                    КПП 770943002        ИНН 7702070139          тел. 299-93-40, тел./факс: 296-55-49

	ООО «»
Адрес:

	_________________/ С.А. Прокофьев /
	_________________/____________________/

Приложение №1

к договору на оказание услуг по ремонту и

 поверке средств измерений

№____ от __________

Стоимость оказания услуг

	Наименование работ
	Кол-во, шт.
	Цена за 1 шт.с учетом НДС, руб.
	Стоимость с учетом НДС, руб.

	Итого:

__________________/С.А.Прокофьев/                             _________________/_________________ /

1

6